
QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 201410 CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717834

Portaria: 070/14-DRF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO          INVESTIGADOR             
5224160     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717854

Portaria: 71/14-DRF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JULIETE MONTEIRO DE OLIVEIRA          PAPILOSCOPISTA           
700398      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06422134363660000    0101000000          339030              1.350,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718282
BELÉM,PA 14 DE JULHO DE 2014.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00225/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 30/06/2014 

A  Dra. N ILMA MARIA NASCIMENTO LIMA, Corregedora Geral da 
Policia Civil,  no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ  : matrícula nº 5704332 
L EIA-SE :  matrícula nº 5876788      
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Policia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718242
PORTARIA Nº 093/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, 

DE 14 DE JULHO DE 2014.
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 031/2013-DGPC/PAD de 14/11/2013, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.533 de 02/12/2013, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
ao servidor LUIZ ROBERTO NICÁCIO DA SILVA–Delegado de 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO: os termos do Memo. nº 001/2014-DGPC/
PAD, de 14/07/2014, subscrito pela DPC Isomary Andrade 
Régis Monteiro–Presidente da Comissão, por meio qual solicita 
substituição do membro DPC ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ, em razão de Licença Saúde, pelo período de 30 dias, 
a contar de 07/07/2014;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m de evitar solução de continuidade no 
andamento do citado procedimento;
RESOLVE:
I–DESIGNAR a servidora IVONE FERNANDES SHERRING – 
Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão designada pela 
Portaria nº 031/2013-DGPC/PAD de 14/11/2013, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32.533, de 02/12/2013, como segundo membro, 
em substituição ao servidor ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ – Delegado de Polícia Civil, a contar de 07/07/2014, a 
fi m de dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA nº 094/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 14 DE JULHO 
DE 2014.
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 006/2014-DGPC/PAD, de 12/03/2014, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.601 de 14/03/2014, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
aos servidores ROBERTO GOMES NETO–Delegado de Polícia Civil, 
JANIVALDO PENTOJA DE OLIVEIRA e RONIVALDO DE FREITAS 
MAUÉS – Investigadores de Polícia Civil;
CONSIDERANDO: os termos do Memo. nº 007/2014-DGPC/
PAD, de 14/07/2014, subscrito pela DPC Isomary Andrade 
Régis Monteiro–Presidente da Comissão, por meio qual solicita 
substituição do membro DPC ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ, em razão de Licença Saúde, pelo período de 30 dias, 
a contar de 07/07/2014;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m de evitar solução de continuidade no 
andamento do citado procedimento;
RESOLVE:
I–DESIGNAR a servidora IVONE FERNANDES SHERRING – 
Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão designada pela 

Portaria nº 006/2014-DGPC/PAD, de 12/03/2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32.601 de 14/03/2014, como segundo membro, 
em substituição ao servidor ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ – Delegado de Polícia Civil, a contar de 07/07/2014, a 
fi m de dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718278

PORTARIA Nº0254/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 14/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do BOP nº 0004/2014.008023-0, que 
comunica o furto, em tese, da motocicleta apreendida, HONDA/
CG, 125 FAN KS, Placa OFJ-4828/Pa., do pátio da 3ª SUCN, fato 
constatado em 16/05/14 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0255/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 14/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores, E.G.M.C.J., matrícula nº 5553199 e S.C.S.S., 
matrícula nº 8400729, conforme o Despacho/CCRM/CGPC de 
26/06/14, referente ao TD de Maria Luíza da Costa Campos, que 
acusa policiais civis da SU do Guamá, de terem, em tese, agido 
de forma arbitrária, fato ocorrido em 27/05/14, nesta capital e 
demais fatos conexos, conforme anexos; 
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0256/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 14/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
M.A.C.F., matrícula nº 5054320, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 30/06/14 e documentos anexos, no qual consta que o 
policial, teria, em tese, agido com negligência no exercício da 
função, na 12ª SU Jaderlândia/Castanhal, fatos constatados em 
06/06/14 e demais fatos conexos, conforme anexos; 
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0257/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 14/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
H.M.L.A., mat. nº 54185472, face o Of. nº 189/14-SRBT, no 
qual consta que o policial teria, em tese, deixado de atender 
convocação de superior hierárquico, a quando da realização da 
Operação “Minerva”, fato ocorrido em 10/05/14, no Município de 
Barcarena e demais fatos conexos, conforme anexos; 
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0258/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 14/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
J.A.N., mat. nº 3333809, que teria protelado ato de ofício, em 
tese, a quando da remessa fora do prazo legal à justiça, do IPL 
nº 326/2014.000072-0-SU/GUAMÁ, ensejando o relaxamento 
da prisão dos autores do fato, conforme Despacho/CCRM/CGPC 
de 16/06/14 e demais fatos conexos, conforme anexos; 
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0259/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 14/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/ CGPC de 26/06/14, no qual 
consta que policiais civis da DP de Castanhal, estariam, em tese, 
recusando-se a atender ocorrências policiais, fato constatado em 
07/04/14 e demais fatos conexos, conforme anexos; 
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717716

Portaria: 3035DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57364711/ANA SILVA FARIAS DE VASCONCELOS (CB) / 17.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
57014141/MARCOS FABIANO DAMASCENO DA SILVA (CB’) / 
17.0 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
541925651/MOISES CASTRO DE MIRANDA (SD) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
541942591/NATHANAEL ABDALA MARTINS DA SILVA (SD) / 
17.0 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
572218151/RAFAEL DE SOUZA MIRANDA (SD) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
56949811/REGINALDO CLAUDIO VELASCO AZEVEDO JR (CB) / 
17.0 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
56313861/RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JUNIOR (CAP) / 17.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
70105911/SERGIO RICARDO SOUZA DE JESUS (SGT) / 17.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717719

Portaria: 3031DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br


